
Hl REGIONE MARCHE seduta del 
~ GIUNTA REGIONALE 28/04/2017 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

422ADUNANZA N. __4_2_1__ LEGISLATURA N. __X____ 

DE/PRISAS Oggetto: Art. 3, comma 2 della legge regionale 13 del 2003, 
O NC Direttiva Vinco lant e per i Direttori generali degli 

Enti del SSR. Polo uni co per le funzioni produtt i ve 
Prot. Segr. Med i cina Trasfusionale e Laboratorio analisi 


462 


Venerdì 28 april e 2017 , nella sede della Regione Marc he, ad Ancona, 

in via Gentile da Fa briano , si è riunita la Giunta regionale, convocata 

d'urgen za. 


Sono presenti : 

- LU CA CERISCIOLI Presidente 
- ANNA CASINI Vicepresidente 

- LORETTA BRAVI Assessore 

- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 


Sono assent i : 

- MAN UELA BORA Assessore 

- FABRIZIO CESETTI Assessore 

- MORENO PIERONI Assessore 


Constatato il numero legale per la validi tà dell' adunanza, assume la 

Presidenza il Presidente della Giunta regionale, Lu ca Ceriscioli. Assiste 

alla seduta il Segretario della Giunta regionale, Deborah Giraldi. 
 r 

Riferisce in qualità di relatore il Presidente Luca Ceriscioli. 

La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimi tà dei presenti. 


NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Presidente 

del Consiglio regionale il __________ 

alla struttura organizzativa: ______ 


prot. n. _______ 

alla P.O. di spesa: ___________ 


al Presidente del Consiglio regionale L'INCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

11_________ 

L'fNCARICATO 



REGIONE MARCHE seduta del 

, 	8 APR. 20 7GIUNTA REGIONALE 

delibera 

422DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: Art. 3, comma 2 della legge regionale 13 del 2003, Direttiva Vincolante per i Direttori ge
nerali degli Enti del SSR. Polo unico per le funzioni produttive Medicina Trasfusionale e 
Laboratorio analisi. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Servizio Sanità, 

dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

RlTENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 

merito; 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Sanità, che contiene il parere favorevole di cui all 'miicolo 16 bis 
della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, e 
l'attestazione dalla stessa deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Re
gIOne; 

VISTO l'articolo 28 dello Statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1 

DELIBERA 
1. 	di incaricare il Direttore dell' AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed il Direttore del DIRMT di redigere, di 

concerto con i Direttori degli altri Enti del SSR, un progetto per la realizzazione del polo unico per la cen

tralizzazione delle funzioni produttive in Medicina trasfusionale, in ambito regionale; 

2. 	 di incaricare il Direttore dell' AO Riuniti Marche Nord di redigere, di concerto con i Direttori degli altri En
ti del SSR, un progetto per la realizzazione del polo unico per la centralizzazione delle funzioni dei labora
tori analisi, in ambito regionale; 

3. di stabilire che nei progetti siano previsti: 
• stima dei vantaggi economici e/o funzionali con il progetto a regime 	 ( 
• stima dei costi complessivi per la realizzazione del progetto 

• identificazione dei beni necessari per l'espletamento delle funzioni di propria competenza; 

• quantificazione economica dell' onere di acquisizione in base ai correnti prezzi di mercato; 

4. di incaricare il Direttore 	dell'AOU Riuniti di Ancona ed il Direttore del DIRMT di redigere la relazione, 

per il progetto di cui al punto l, da far pervenire, entro il 30/06/2017, al Dirigente Servizio Sanità; 

5. 	 di incaricare il Direttore dell' AO Riuniti Marche Nord di redigere la relazione, per il progetto di cui al pun

to 2, da far pervenire, entro il 30/06/2017, al Dirigente Servizio Sanità; 

6. 	 le disposizioni di cui al punto 1 e 2 costituiscono direttiva vincolante, ai sensi dell' art. 3, comma 2 lettera 

c) punti 4 e 6 della legg regionale 13/2003, per i Direttori generali degli Enti del SSR per la parte di ri

spettiva competenza. 

IL PRESID TE D-M GIUNTA 
(Debor uc ~ 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera 

422DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Con DGR 1377/2016 la regione ha disposto, anche allo scopo di ottimizzare l'uso delle risorse, di intrapren

dere un percorso di centralizzazione di alcune funzioni di logistica a partire dalla logistica di fmmaco e della 

riorganizzazione del 118. 

La legge regionale n. 13/2003, ai sensi dell'art. 3, comma 2, lettera c) esplicita, tra le funzioni della giunta re

gionale che la stessa "impartisce direttive vincolanti per i Direttori generali .. . " con particolare riguardo, 

all'esecuzione di opere e lavori e all'acquisizione di servizi e forniture (punto 4) e all ' integrazione funzionale 

degli enti del servizio sanitario regionale (punto 6) . 

Per quanto attiene l'organizzazione di un polo logistico unico in regione si ritiene che lo stesso possa utilmen

te essere individuato anche per la centralizzazione della medicina trasfusionale relativamente alle funzioni 

produttive e per la centralizzazione dei laboratori analisi. 

A tale scopo si ritiene che per lo studio sul progetto centralizzazione Medicina Trasfusionale sia individuato 

come responsabile il Direttore AOU Ospedali riuniti di Ancona di concerto con la direzione di DIRMT, anche 

ai sensi dell'Art 25 della legge regionale 13 del 2003 , ed il supporto degli altri enti del SSR. 

Per quanto attiene lo studio del progetto per la centralizzazione dei laboratori analisi si ritiene di incaricare la 

direzione AO Riuniti Marche Nord sempre con il supporto degli altri Enti del SSR. 

I risparmi derivanti da una logistica unitaria di carattere regionale, stante le condizioni economiche difficili in 

cui versa il sistema sanitario e considerato che i recenti eventi sismici hanno messo a dura prova il SSR e 

comportato un incremento significativo di spesa, potrebbero più utilmente essere messi a disposizione per ri

spondere ai crescenti bisogni assistenziali. 

A tal fine si ritiene di incaricare il Direttore dell' AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed il direttore del DIRMT 

di redigere, di concerto con i Direttori degli altri Enti del SSR, un progetto per l'organizzazione della logistica 

centralizzata per le funzioni produttive nella Medicina Trasfusionale in ambito regionale ed il Direttore AO 

Riuniti Marche Nord per l'organizzazione della logistica centralizzata delle funzioni dei laboratori analisi , in 

cm SIano espreSSI: 


• stima dei vantaggi economici e/o funzionali con il progetto a regime 

• stima dei costi complessivi per la realizzazione del progetto 

• identificazione dei beni necessari per l'espletamento delle funzioni di propria competenza; 

• quantificazione economica dell'onere di acquisizione di immobile, se non disponiobile, in base ai cor
renti prezzi di mercato; 

Il Direttore dell ' AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed il direttore del DIRMT dovranno redigere specifica re
lazione relativa al progetto sopra dettagliato da far pervenire, entro il 30/06/2017, al Dirigente Servizio Sanità. 
La stessa data di consegna del progetto è prevista per il Direttore AO Riuniti Marche Nord. 
Ovviamente la partecipazione di tutti gli Enti del SSR alla stesura del progetto di centralizzazione consente ( 
una analisi accurata ed una valutazione dei percorsi necessari per rivedere l'attuale logistica come espressa 
negli enti del SSR e nel suo territorio. 
Quanto sopra disposto costituisce direttiva vincolante, ai sensi dell'art. 3, comma 2, lettera c), punti 4 e 6 del
la legge regionale 13/2003, per gli Enti del SSR e per quanto riguarda la relazione, da inviare al Dirigente del 
Servizio Sanità, la stessa costituisce direttiva vincolante, ai sensi dell'art. 3, comma 2 lettera c), punti 4 e 6 
della legge regionale 1312003 , per i direttori degli Enti del SSR. 
Dichiara, ai sensi dell ' art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in si
tuazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. Per tutto quanto precede si ritiene di adottare la presente deliberazione. 

Il responsabile el procedim 
(Lucia I FU 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera 

422DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

PROPOSTA E PARERE 

DEL DIRlGENTE DEL SERVIZIO SANITÀ 


Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nel!' atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della le

gittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e ne propone l'adozione alla Giunta regionale. 

Dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in si

tuazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi del!' art. 6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 

DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Attesta altresì che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 

della Regione 


Il Dirigente del Se 
(Lucia DI 

La presente deliberazione si compone di n. __4_ pagine, di cui n. __--2

mano parte integrante della stessa. 


